
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Európska konferencia o vzdelávaní Rómov 
 

« Vzdelávanie a výchova rómskych detí a mládeže: pohľad dopredu » 
 

Bratislava, 8. – 9. apríl 2008 
8. apríl: Medzinárodný deň Rómov 

 
 
 
 

PROGRAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predsedajúci otváracej časti konferencie  p. Emil Kuchár, veľvyslanec, stály predstaviteľ 

Slovenskej republiky pri Rade Európy, predseda 
Výboru delegátov ministrov Rady Európy 

Hlavný spravodajca a predseda plenárnych  častá 
konferencie 

p. Arthur Ivatts, nezávislý poradca, Veľká 
Británia  

 



 
 

Utorok 8. apríl 2008, Medzinárodný deň Rómov  
 
 
8.30 - 9.00  
 

 
Registrácia účastníkov 
 

 
9.00 - 10.00  
Plenárne zasadnutie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.00 – 10.30 
 
 
 
 
 
 
 
10.30 – 10.50 

 
Moderátor úvodného bloku: Emil Kuchár, veľvyslanec, stály predstaviteľ SR 
pri Rade Európy, predseda Výboru delegátov ministrov Rady Európy 
 
Oficiálne otvorenie 
 
Dušan Čaplovič, podpredseda vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, 
európske záležitosti, ľudské práva a menšiny 
 
Ján Kubiš, Minister zahraničných vecí SR, predseda Výboru ministrov Rady 
Európy 

Ján Mikolaj, podpredseda vlády SR a minister školstva SR 
 

Milan Zver, Minister školstva Slovinskej republiky (Slovinské predsedníctvo 
Rady EÚ) 

Pekka Haavisto, poslanec fínskeho parlamentu, predseda Poradného výboru 
pre záležitosti Rómov, Ministerstvo sociálnych vecí a zdravotníctva, Fínsko  
(Fínske predsedníctvo OBSE) 

 
Gabriele Mazza, riaditeľ direktoriátu školského, mimoškolského, vyššieho 
vzdelávania a jazykov, Rada Európy 

 
Kľúčoví rečníci  
 
Anina Botošová, splnomocnenkyňa vlády SR pre rómske komunity 
 
Thomas Hammarberg,, Komisár Rady Európy pre ľudské práva  
 
Miranda Voulasranta, podpredsedníčka Európskeho fóra Rómov a 
kočovníkov  

     
Prestávka na kávu 

 
1. časť zasadnutia 

Téma č. 1 : Vytváranie sociálno-vzdelávacieho prostredia pre deti a mládež. Úloha a hierarchia 
zodpovednosti kľúčových hráčov (ministerstiev, samospráv, škôl, profesijných záujmových skupín, 

učiteľov, mediátorov, rodín, komunít atď.) 
 

 
10.50 – 11.30  
Plenárne zasadnutie 
 

 
Moderátor 1. časti zasadnutia: Arthur Ivatts, nezávislý poradca, Veľká Británi: 
Prezentácia všeobecnej témy konferencie: úloha a zodpovednosť ministerstiev 
školstva a ďalších aktérov. Integrovaný prístup, právo na vzdelanie, práva dieťaťa, 
atď. 
Prezentácia témy 1. časti:  Hristo Kyuchukov, výskumný pracovník, Univerzita 
Veliko Tarnovo, Bulharsko a Calin Rus, riaditeľ Interkultúrneho inštitútu v 
Temešvári, Rumunsko 
Úloha a zodpovednosť poskytovateľov a príjemcov vzdelania. Vzdelávacia politika, 



jej nástroje a praktická aplikácia. 
11.40 – 13.00  
 
Tri paralelné pracovné 
skupiny 
 
 

 Hlavné témy: 
 
• Úloha nositeľov rozhodovacej právomoci (na národnej a miestnej úrovni) 
• Úloha ľudí z praxe (učiteľov, psychológov, agentúr zameraných na pomoc 

deťom, školského personálu)  
• Úloha školských mediátorov/asistentov  
• Úloha rodičov a rodiny v širšom zmysle 
• Úloha komunity 

 
Aké kľúčové elementy by mali brať do úvahy nositelia rozhodovacej právomoci na 
všetkých úrovniach pri posudzovaní rýchlosti zmien (opatrenia, ktoré je potrebné 
prijať na náklade identifikovaných potrieb), zodpovednosti a úmernosti? Aká je 
úloha mediátorov, rodičov, komunít a ďalších v zlepšovaní prístupu ku kvalitnému 
vzdelávaniu? Kto môže podporiť tieto úlohy a ako je možné ich efektívne 
podporiť? Akú podporu potrebujú rodičia, komunity a mediátori na posilnenie 
svojej angažovanosti a partnerstva so školami?  
 

 
13.00 – 14.30  

 
Obed 
 

 
2. časť zasadnutia 

Téma č. 2 : Kľúčové aspekty a modely efektívne fungujúcej praxe kompatibilné s antidiskriminačným 
prístupom a dodržiavaním ľudských práv  

 
 

 
14.30 – 15.00  
Plenárne zasadnutie 
 

 
Moderátor 2. časti zasadnutia: Arthur Ivatts, nezávislý poradca, Veľká Británia  

 
Prezentácia témy 2. časti: Alida Matkovic, členka Riadiaceho výboru pre 
vzdelávanie, Rada Európy, Chorvátsko a Mihaela Zatreanu, konzultantka pre 
problematiku vzdelávania, Rumunsko 

 
 
15.10 – 16.45  
 
Tri paralelné pracovné 
skupiny 
 
 

 
Diskusie na témy: 

 
• Prístup k vzdelaniu: rovnosť v prístupe k vzdelaniu  
• Hodnotenie (kompatibilné s dosiahnutými výsledkami a inklúziou) 
• Školská dochádzka, ukončenie štúdia (predchádzanie predčasnému 

ukončeniu školskej dochádzky)  
• Prechod  (medzi vzdelávacími stupňami) 
• Prijatie (akceptácia): zmena verejnej mienky, spolupráca s médiami, 

osvetové kampane o dejinách a kultúre Rómov, zmena postojov, 
vzdelávanie učiteľov 

• Posilnenie aktívneho zapojenia do rozhodovacích procesov 
• Rešpektovanie etnickej identity a jazykovej rozmanitosti (Rómsky jazyk 

ako materinský jazyk) 
 

 
16.45 – 18.00   

 
Stretnutie spravodajcov pracovných skupín a hlavného spravodajcu  
 

 
Recepcia a kultúrne podujatie 



 
Streda, 9. apríl 2008 

 
 

3. časť zasadnutia 
Téma č. 3 : Posilňovanie a implementácia vzdelávacej politiky – príspevok  

medzinárodných medzivládnych a mimovládnych organizácií  
 

 
9.30 – 10.30  
Plenárne zasadnutie 
 

Moderátor 3. časti zasadnutia a prezentátor témy: Arthur Ivatts, nezávislý  
poradca, Veľká Británia 
 
Vystúpenia: 
Rada Európy, Generálny direktoriát pre vzdelávanie, kultúru a kultúrne dedičstvo, 
mládež a šport (Aurora Ailincai), Generálny direktoriát pre sociálnu kohéziu 
(Henry Scicluna) 
Organizácia pre bezpečnosť a spoluprácu v Európe/Úrad pre demokratické 
inštitúcie a ľudské práva, Kontaktné miesto pre Rómov a Sintov (Andrzej Mirga, 
poradca pre otázky Rómov a Sintov) 
Európska únia, Európska komisia, Generálny direktoriát pre zamestnanosť, 
sociálne záležitosti a rovnosť príležitostí (Natália Dianišková); Agentúra pre 
základné práva (Ioannis Dimitrakopoulos) 
Rómsky vzdelávací fond, Julius Varallyay, riaditeľ fondu 
Európske centrum pre práva Rómov, Anita Danka 
Inštitút Otvorenej spoločnosti Budapešť – koordinácia Dekády inklúzie 
Rómov 2005 - 2015, Gábor Daróczi 
Inštitút otvorenej spoločnosti – Monitorovací a poradenský program EÚ 
(EUMAP), Christina McDonald 
Fórum európskej rómske mládeže (FERYP), Alexandra Raykova, predsedníčka  

 
10.30 – 12.00  
 

 
Diskusie sa dotknú takých otázok ako: 
(1) Ktoré mechanizmy spolupráce medzi vládou, občianskou spoločnosťou a 
medzinárodnými organizáciami môžu pomôcť školám zabezpečiť participáciu 
rómskych detí vo vzdelávacom procese? Mali by byť vlády zapojené v 
mimoškolských vzdelávacích aktivitách a programoch sprostredkovaných 
občianskou spoločnosťou a súkromným sektorom? V prípade, že áno, ako?  
 
(2) Aké požiadavky by mali byť kladené na úroveň vzdelania učiteľov a systém ich 
ďalšieho vzdelávania? Ktoré predpoklady týkajúce sa zamestnania a kariéry 
učiteľov by mali byť splnené, aby sa tieto požiadavky mohli aplikovať?   
 
(3) Ktoré druhy vzdelávacích služieb / programov chcú rómski rodičia pre svoje 
deti (napr. segregované alebo integrované, formálne alebo mimoškolské programy, 
jazyk výučby, programový obsah / rozvrh) ? 

 
12.00 – 12.30  Prestávka na kávu 
 
12.30 – 12.45  

 
Zhrnutie obsahu diskusií hlavným spravodajcom Arthurom Ivattsom 

 
 
12.45 – 13.00  

        Oficiálne ukončenie  
Zástupca SR 
Gabriele Mazza, riaditeľ, direktoriát školského, mimoškolského, vyššieho 
vzdelávania a jazykov, Rada Európy 
 

 
13.00  

 
ZÁVER KONFERENCIE 

 


